
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«18» декабря 2024 г.  № 1882 
  

  
 

Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Отечество: 
история, культура, природа, этнос» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 

детей» от 24.10.2024 г. № 1558 «О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» с 25 октября по 15 декабря 2024 
года состоялся региональный этап Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, 
природа, этнос» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 410 обучающихся из 31 муниципального образования 
Челябинской области: Верхнеуфалейского, Златоустовского, Копейского, Кыштымского, 
Магнитогорского, Миасского, Снежинского, Трёхгорного, Троицкого, Чебаркульского, 
Челябинского, Южноуральского городских округов; Агаповского, Ашинского, 
Брединского, Верхнеуральского, Еткульского, Каслинского, Катав-Ивановского, 
Кизильского, Красноармейского, Кунашакского, Нагайбакского, Нязепетровского, 
Саткинского, Сосновского, Увельского, Уйского, Чебаркульского, Чесменского 
муниципальных районов; Коркинского муниципального округа. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса «Отечество: 

история, культура, природа, этнос» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» (приложение 2). 
3. Утвердить информацию о составе экспертного совета регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» (приложение 3).  
4. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 

Директор                                                                                                                О.С. Растегняева 
 
 

 
 
Слаутин А.Г., руководитель структурного подразделения, 8 (351) 225-01-08, 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

18.12.2024 г. № 1882 
 

 
Информация 

об итогах регионального этапа Всероссийского конкурса  
«Отечество: история, культура, природа, этнос» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 24.10.2024 г. № 1558 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» с 
25 октября по 15 декабря 2024 года состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» (далее – конкурс). 

Конкурс проводится с целью создания условий для воспитания патриотизма и 
гражданственности обучающихся посредством вовлечения обучающихся в 
проектную и исследовательскую деятельность по изучению, сохранению и 
популяризации социокультурного и природного культурного наследия своего края, 
истории семьи и местного сообщества, вклада в историю Отечества. 

Организаторы конкурса: Министерство образования и науки Челябинской 
области, государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей», областное государственное 
бюджетное учреждение культуры «Государственный исторический музей Южного 
Урала», государственное учреждение «Объединенный государственный архив 
Челябинской области», Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр 
историко-культурного наследия г. Челябинска». 

Конкурс включал следующие этапы: школьный, муниципальный, областной 
заочный и защита конкурсных работ. Всего на конкурс было представлено 449 работ 
обучающихся. 

На областной заочный этап конкурса поступила 201 конкурсная работа по 
16 номинациям: «Семья и родословие», «Археология и поисковая работа», «Геология 
и природное наследие», «Великая Отечественная война. Поиск», «Военная история. 
Специальная военная операция», «Архитектура и урбанистика», «Земляки», 
«Культурное наследие», «Летопись родного края», «Этнография и фольклор», 
«Топонимика», «Литературное краеведение», «Наука и техника», «Экскурсионный 
маршрут», «Социокультурная среда», «Просветительский проект». 

По результатам экспертизы исследовательских работ на областном заочном 
этапе был сформирован рейтинг, на основании которого 77 участников были 
приглашены на защиту работ. 

На этапе защиты работ были определены 55 работ, ставших победителями и 
призёрами конкурса. 
  



 
№ 
п/п 

Муниципальное 
образование 

 Количество обучающихся  
школьный, 

муниципальный 
этап 

областной 
заочный этап 

защита 
работ 

победители 
и призеры 

1.  Агаповский 
муниципальный район не проводился 12 - - 

2.  Ашинский 
муниципальный район 28 3 1 1 

3.  Брединский 
муниципальный район 46 6 5 2 

4.  Верхнеуральский 
муниципальный район 8 8 2 2 

5.  Еткульский 
муниципальный район не проводился 1 - - 

6.  Каслинский 
муниципальный район не проводился 7 - - 

7.  Катав-Ивановский 
муниципальный район 7 7 2 - 

8.  Кизильский 
муниципальный район 12 11 2 2 

9.  Коркинский 
муниципальный округ 2 1 - - 

10.  Красноармейский 
муниципальный район не проводился 3 - - 

11.  Кунашакский 
муниципальный район 10 8 - - 

12.  Нагайбакский 
муниципальный район 6 3 1 - 

13.  Нязепетровский 
муниципальный район не проводился 1 - - 

14.  Саткинский 
муниципальный район 13 8 5 4 

15.  Сосновский 
муниципальный район не проводился 2 - - 

16.  Увельский 
муниципальный район не проводился 2 1 1 

17.  Уйский  
муниципальный район 10 4 3 1 

18.  Чебаркульский 
муниципальный район не проводился 5 2 2 

19.  Чесменский 
муниципальный район 5 2 - - 

20.  Верхнеуфалейский 
городской округ не проводился 3 - - 

21.  Златоустовский 
городской округ 35 13 8 8 

22.  Копейский  
городской округ 16 14 4 3 



23.  Кыштымский  
городской округ 19 8 5 4 

24.  Магнитогорский 
городской округ 75 9 4 3 

25.  Миасский  
городской округ не проводился 1 - - 

26.  Снежинский  
городской округ не проводился 1 1 - 

27.  Трёхгорный 
городской округ не проводился 1 1 1 

28.  Троицкий  
городской округ 23 14 3 2 

29.  Чебаркульский  
городской округ 22 13 9 7 

30.  Челябинский   
городской округ 46 16 14 8 

31.  Южноуральский 
городской округ 27 14 4 4 

 ИТОГО: 410 201 77 55 
 
Оргкомитет отметил качественную подготовку конкурсных материалов, 

разнообразность тематики, хорошее представление материалов на очной защите, а 
также  высокие количественные показатели проведения школьных и муниципальных 
этапов в Брединском муниципальном районе, Южноуральском городском округе и 
качество работ обучающихся данных муниципальных образований; высокие 
количественные и качественные показатели подготовки обучающихся педагогами 
Козиковой А.В. (МБУДО «Центр детского творчества» Чебаркульского городского 
округа) и Марковым С.В. (МАУДО «Дворец Пионеров и школьников                                          
им. Н.К. Крупской г. Челябинска»). 

 Работы победителей и призеров рекомендованы для участия во Всероссийском 
финале конкурса. 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

18.12.2024 г. № 1882 
 

 
Список  

победителей и призеров регионального этапа  
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» 

 
Номинация «Семья и родословие» 

 
1 место – Исхужина Эвелина, филиал муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
р.п. Сулея» в с. Романовка, Саткинский муниципальный район, руководитель – 
Епифанова Ирина Александровна; 

2 место – Анналиева Полина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна; 

3 место – Федоров Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна; 

3 место – Рассадникова Валерия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей № 13», Троицкий городской округ, 
руководитель – Варлакова Олеся Васильевна. 

 
Номинация «Археология и поисковая работа» 

 
1 место – Данилов Константин, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец Пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Марков Сергей 
Владимирович; 

2 место – Нестерова Софья, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец Пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Марков Сергей 
Владимирович; 

3 место – Сельницын Максим, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец Пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Марков Сергей 
Владимирович. 

 
Номинация «Геология и природное наследие»  

 
1 место – Науменко Артемий, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени 



Ю.А. Гагарина» города Аши, Ашинский муниципальный район, руководитель – 
Кондрова Татьяна Васильевна; 

2 место – Данцева Милада, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18», Златоустовский городской 
округ, руководитель - Сергеев Сергей Александрович; 

3 место – Вечернин Константин, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсии 
(юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, руководитель – 
Бахарева Любовь Германовна. 

 
Номинация «Великая Отечественная война. Поиск» 

 
1 место – Каймакова Елизавета, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59», 
Челябинский городской округ, руководитель – Салмина Марина Сергеевна; 

2 место – Евсеева Маргарита, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна; 

3 место – Лозовой Кирилл, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением 
иностранного языка», Златоустовский городской округ, руководитель - Сергеев 
Сергей Александрович; 

3 место – Простоумова Анастасия, муниципальное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа д. Звягино», Чебаркульский 
муниципальный район, руководитель – Беккер Жанна Владимировна. 

 
Номинация «Военная история. Специальная военная операция»  

 
1 место – Баранова Милана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106», Трёхгорный городской 
округ, руководитель – Федичкина Татьяна Сергеевна; 

2 место – Слоневская Надежда, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 10», 
Чебаркульский городской округ, руководитель – Чуракова Наталья Павловна; 

3 место – Самсонова Софья, муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 40», Саткинский 
муниципальный район, руководитель - Муратова Лилия Валерьяновна; 

3 место – Шудриков Глеб, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Заварзина Светлана Владимировна; 

3 место – Белый Александр, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 5», Южноуральский городской округ, 
руководитель – Желнина Ирина Гавриловна; 



3 место – Чернова Софья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 63», Магнитогорский городской округ, 
руководитель – Латыпова Елена Радиковна. 

 
Номинация «Архитектура и урбанистика»  

 
1 место – Чудихина Мария, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10», Кыштымский городской округ, 
руководитель – Заварзина Светлана Владимировна; 

2 место – Гизатуллина Алсу, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 17», Троицкий городской округ, руководитель – Просяник 
Татьяна Сергеевна; 

3 место – Глинин Тимофей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской 
округ, руководитель - Гареева Елена Рафитовна; 

3 место – Хузиахметов Тимур, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38 имени В.И. Машковцева», 
Магнитогорский городской округ, руководитель – Садова Юлия Александровна. 

 
Номинация «Земляки» 

 
1 место – Даутбаева Гульназ, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7», Южноуральский городской 
округ, руководитель – Крушина Марина Юрьевна; 

2 место – Наговицын Владислав, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18», 
Златоустовский городской округ, руководитель - Сергеев Сергей Александрович; 

3 место – Прошинская Екатерина, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Каменская средняя общеобразовательная 
школа», Увельский муниципальный район, руководитель - Стратий Елена 
Николаевна. 

 
Номинация «Культурное наследие» 

 
1 место – Усманова Жасмин, муниципальное образовательное учреждение 

«Петропавловская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский 
муниципальный район, руководитель – Облакова Светлана Валентиновна; 

2 место – Ишбулатова Карина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Сыртинская школа», Кизильский муниципальный район, руководитель 
- Пликус Елена Геннадьевна; 

3 место – Трофимова Валерия, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Златоустовский городской округ, руководитель - Худякова Ольга Дмитриевна. 

 
 



Номинация «Летопись родного края»  
 

1 место – Кузнецов Ярослав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна; 

2 место – Ерошкин Марк, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсии 
(юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, руководитель – 
Бахарева Любовь Германовна; 

3 место – Дресвянникова Елизавета, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 59», 
Челябинский городской округ, руководитель – Салмина Марина Сергеевна; 

3 место – Щербатова Кристина, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Наследницкая школа имени воина- интернационалиста Виктора 
Свеженцева», Брединский муниципальный район, руководитель – Брындина 
Светлана Ивановна. 

 
Номинация «Этнография и фольклор» 

 
1 место – Крстич Яна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна; 

2 место – Макаров Вадим, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 66  р.п.Бердяуш», Саткинский 
муниципальный район, руководитель – Епифанова Ирина Александровна; 

3 место – Смирнов Данил, филиал муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа р.п. 
Сулея» в с.Романовка, Саткинский муниципальный район, руководитель – Епифанова 
Ирина Александровна. 

 
Номинация «Топонимика»  

 
1 место – Нечаев Матвей, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Златоустовский городской 
округ, руководитель – Худякова Ольга Дмитриевна; 

1 место – Фадюшин Алексей, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №154 г. Челябинска» / 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 
юных туристов города Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Воронков Александр Анатольевич; 

3 место – Соколовская Кристина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 47», Магнитогорский 
городской округ, руководитель – Вотякова Алена Сергеевна. 

 
 



Номинация «Литературное краеведение» 
 

1 место – Погорелов Артём, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 154 г. Челябинска» / 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 
юных туристов города Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Воронков Александр Анатольевич; 

2 место – Зубарева Кира, Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 38», Златоустовский городской 
округ, руководитель – Егорова Ирина Юрьевна; 

3 место – Бородулина Виктория, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 32», Копейский городской 
округ, руководитель – Подоляк Ольга Васильевна. 

 
Номинация «Наука и техника» 

 
1 место – Ивушкина Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества», Чебаркульский 
городской округ, руководитель – Козикова Анастасия Владиславовна; 

2 место – Хасанова Камила, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Кацбахская школа», Кизильский муниципальный район, руководитель – Ерѐменко 
Татьяна Анатольевна; 

3 место – Скорозвон Павел, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3», Южноуральский городской округ, 
руководитель – Колмакова Надежда Сергеевна. 

 
Номинация «Экскурсионный маршрут» 

 
1 место – Зайнулин Берт, муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Брединская средняя школа №1», Брединский муниципальный район, 
руководитель – Суслина Светлана Николаевна; 

2 место – Ломова Варвара, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Маскайская основная общеобразовательная школа», Чебаркульский 
муниципальный район, руководитель – Бакеева Марьям Григорьевна; 

3 место – Исин Вадим, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Мирненская средняя общеобразовательная школа», Уйский 
муниципальный район, руководитель – Крупина Татьяна Николаевна. 

 
Номинация «Социокультурная среда»  

 
1 место – Одинцова Анастасия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 68 
г.Челябинска    имени Родионова Е.Н.» (филиал 2), Челябинский городской округ, 
руководитель – Рудакова Татьяна Михайловна; 



2 место – Пеньковская Полина, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Олейник Оксана Сергеевна; 

3 место – Харуца Дарья, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3», Южноуральский городской округ, 
руководитель – Арапова Галина Викторовна. 
 

Номинация «Просветительский проект» 
 

1 место – Стряхилева Елизавета, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Копейский городской 
округ, руководитель – Трапезникова Елена Вячеславовна; 

2 место – Андреева Ирина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Верхнеуральска», Верхнеуральский 
муниципальный район, руководитель – Голощапова Екатерина Николаевна; 

3 место – Аминева Венера, Александрова Елизавета, Коликова Кристина, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 16», Копейский городской округ, руководитель – Панова Ольга Сергеевна. 

 
 
 
 
  



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу ГБУДО «Областной Центр  
дополнительного образования детей» 

18.12.2024 г. № 1882 
 

Состав экспертного совета регионального этапа  
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» 

 
№ п/п ФИО Место работы 
1.  Латышев  

Юрий Владимирович  
- 

2.  Алентьева  
Светлана Юрьевна 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 

3.  Слаутин  
Алексей Геннадьевич 

4.  Белова  
Елена Петровна 

ОГБУК «Государственный исторический музей 
Южного Урала» 

5.  Бердник  
Ирина Юрьевна 

6.  Валиахметова  
Зоя Андреевна 

7.  Дружинина  
Эльвира Олеговна 

8.  Меньшенина  
Дарья Алексеевна 

9.  Туев  
Алексей Анатольевич 

10.  Филимонов  
Василий Андреевич 

11.  Чарыков  
Дмитрий Викторович 

12.  Антипин  
Николай Александрович  

ГУ «Объединенный государственный архив 
Челябинской области» 

 13.  Базанов  
Михаил Александрович 

14.  Васильев  
Дмитрий Евгеньевич 

15.  Казаков  
Егор Алексеевич  

16.  Кусков  
Сергей Александрович 

17.  Лымарев  
Александр Николаевич 

18.  Рохацевич  
Елена Борисовна 

19.  Загребина  
Алена Александровна 

МБУК «Центр историко-культурного наследия 
г. Челябинска» 

 20.  Кузнецова  
Анна Андреевна 

21.  Любчанский 



Илья Эдуардович 
22.  Малоушкина  

Галия Асгатовна 
23.  Сашанов  

Владимир Владимирович 
24.  Старцев  

Сергей Александрович 
25.  Воронцов  

Михаил Викторович 
ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный 

гуманитарно-педагогический университет» 
26.  Дементьева  

Юлия Валерьевна 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12 

г. Челябинска» 
27.  Егорова  

Ирина Юрьевна 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 38» г. Златоуст 
28.  Магазов  

Ярослав Олегович 
МАУДО «Центр детско-юношеского туризма 

«Космос» г. Челябинска»  
29.  Марков  

Сергей Владимирович 
МАУДО «Дворец пионеров и школьников  

им. Н.К. Крупской г.Челябинска» 
30.  Панова  

Ольга Сергеевна 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16 
имени Героя РФ ДНР Качуры Ольги Сергеевны» 

Копейского ГО 
31.  Ролина  

Наталья Мавлетжановна 
ГБПОУ ЧО «Миасский государственный колледж 

искусства и культуры» 
32.  Салмина  

Марина Сергеевна 
МАУ «Средняя общеобразовательная школа № 59 

г. Челябинска» 
33.  Статина  

Наталья Владимировна 
МБУДО «Станция юных туристов г.Челябинска» 

34.  Шорохова  
Инга Александровна 

МБУ Дополнительного образования детей Детско-
юношеский центр г. Челябинска 

 


		2024-12-18T09:48:02+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




